
令和６年４月２４日 

ＰＴＡ会員の皆様へ 

千歳市立向陽台小学校 

ＰＴＡ会長 石 辺 朋 彦 

校   長 久々江 貴 志 

 

令和６年度ＰＴＡ活動「１家庭１係」希望調査 
 

陽春の候、各位におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。また、日頃から本校

ＰＴＡ活動の推進に対し、ご支援とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて、先日４月２０日「令和６年度 向陽台小学校ＰＴＡ総会」を終えました。たくさんの保護

者の皆様にご参加・承認をいただきました。誠にありがとうございます。今年度のＰＴＡ体制を始

動させていただきたいと思います。今年度は、新しく一家庭一係でのご協力をお願いいたします。 

裏面のリストをご覧になり、希望される係をＱＲコードより 4/30正午までに登録して下さい。 

 

   

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

○今後の活動予定 

 ４／２４（水）・・・各家庭一係所属希望集約開始（～４／３０（火）まで） 

５／ ２（木）・・・各係所属決定 

５／１１（土）・・・春の環境整備開始 

６／ ３（月） ＰＴＡ役員会② 運営委員会① 

６月・・・花壇整備係① ４家庭程度 

７月・・・花壇整備係② ６家庭程度 

８月・・・花壇整備係③ ６家庭程度 

９／ ５（木） ＰＴＡ役員会③ 

９月・・・花壇整備係④ ４家庭程度 

１０／１９（土）～２０日（日）日本ＰＴＡ北海道プロック 石狩管内・千歳大会 

１１／２２（金） ＰＴＡ役員会④ 

１２／２０（金）・・・体育館清掃係 １５家庭程度 

通年どこでも・・・学年レク係 各クラス２家庭程度 

通年どこでも・・・企画係 ５家庭程度 

通年通して（月２回程度読み聞かせ）・・・特別委員会「森ック」 

１／３１（金） ＰＴＡ役員会⑤ 

３／ ３（月） ＰＴＡ役員会⑥ 運営委員会② 

        （ＰＴＡ役員会の開催日は、変更の場合があります。） 

令和６年度 向陽台小学校 

ＰＴＡ役員  

会 長 石辺 朋彦さん 

副会長 
松岡 政志さん 

足立 大輔さん 

監査委員 
ブッカーまき子さん 

香川 尚美さん  

令和６年度 ＰＴＡ新役員のご紹介 

 
 ＰＴＡ会員のみなさんの承認をいただき

まして、令和６年度ＰＴＡ役員が決定しまし

た。一年間、よろしくお願い致します。 

 旧役員のみなさんにおいては、これまでに

至るご活動や取組、誠に感謝申し上げます。 



令和６年度 向陽台小学校 ＰＴＡ「１家庭１係」について 

【選択する上での留意点】 

①あおぞら学級は、兄弟学級に入ります。 

②PTA役員、学級委員長、学級副委員長の家庭は 1係に所属しなくてよいです。 

※ご希望があれば、PTA役員、学級委員長、学級副委員長でも、1係に所属することも可能です。 

 ※PTA役員、学級委員長、学級副委員長の方も情報整理のためにご入力をお願いします。 

③兄弟のいる家庭は、どちらかの学年に所属して頂きます。（両方に所属しても構いません） 

 

１ 学年レク係（各クラス２家庭程度） 
 □内容：学年レクの日程と内容を懇談会等で決定し、企画運営を行います。 

     ・各学年補助費（一人２００円）があります。 

     （事前に連絡をいただければ、会計（事務）が準備してお渡しします。 

     ・例年、ミニ運動会的なものなどを行ってきました。感染拡大防止のためレクが行えない場

合は、担任の先生と相談をして学年補助費でおやつ等を用意していただきます。 

     ・学年レク係の希望者がいない場合は、学年レクは不実施となります。 

 

２ 環境整備係 ５月１１日(土)  ２０家庭程度 
 □内容：児童玄関前の花壇の耕し、グラウンドバックネット横の畑の耕し作業をします。 

 

３ 花壇整備係 （６月～９月） ２０家庭程度 
 □内容：花壇の草取り 水やり 天候などを見ながらご都合の良い日に行ってください。 

     朝や夕方、土日の活動でもできるため、平日お仕事で忙しい方にもおすすめです。   

     係になったご家庭は、１回は必ず行うようお願いいたします。１回の作業時間３０分程度  

６月（４家庭）７月（６家庭）８月（６家庭）９月（４家庭）に割り振らせていただきます。 

 

 

※参加希望は、「１家庭1係」のフォーム👉 
にてご回答ください。 

https://forms.gle/u1kn9tBk6vCRaaWM9 
 

4/30正午までにお願いします 

４ 企画係 ５家庭程度 （通年）  
 □内容：講座などを企画・実施していただきます。 

（令和５年度では、教養委員会が「つまみ細工作り」を企画・実施しました。また、総務委員会はカレ

ンダー発行を行いました。また、総務委員会は、新型コロナウイルス感染症流行前は、ＰＴＡ広報誌を

発行していました。そのようなことを企画、実施する係です。企画に関してのお金は、ＰＴＡ会費から

支出いたします。なお、企画は、多くても２つ程度とさせていただきます。 

５ 体育館清掃係 １２月２０日（金） １５家庭程度 
 □内容：体育館の床のふき掃除等を行います。 

６ 特別委員会 「森ック」（通年）  
 □内容：月２回程度の読み聞かせ 

本の森（学校図書室）の清掃、飾りつけ等 読書の日の企画・運営等 

  ＊森ックは特別委員会のため、１家庭１係のお仕事をしていただいた上で、 

さらに「森ック」に入って活動したいと考えている方は、是非、入会をお願いいたします。 

https://forms.gle/u1kn9tBk6vCRaaWM9


令和６年４月２４日 

ＰＴＡ会員の皆様 

向陽台小学校ＰＴＡ会長  石辺 朋彦 

向陽台小学校校長    久々江 貴志 

 

 
「ＰＴＡ春の奉仕作業」のお知らせ 

 

 日ごとに暖かさが増し、春らしい陽気になってまいりました。外で遊ぶ子どもたちの姿が見ら

れるこの頃ですが、皆様いかがお過ごしでしょうか。 

さて、例年行われている「ＰＴＡ春の奉仕作業」ですが、今年も玄関前の花壇や教材園の畑お

こしの作業にご協力をいただきたいと考え、下記のような計画を立てました。 

子どもたちと共に汗を流し、作業を行いたいと考えております。ご多忙中のこととは存じます

が、ご協力のほど宜しくお願いいたします。 

 

記 

 

１． 日  時  令和６年５月１1日（土）13時30分～   

         ※この日は土曜授業（午前授業）で午後から奉仕作業を行います。 

例年1時間半ほどの作業です。 

 

 

２． 対  象 1家庭1係の「環境整備係」（全校で２０家庭程度）＋ 参加したい人 

   ※お子様も一緒でも構いません 

 

３． 集合場所  向陽台小学校玄関前 

 

 

４． 内  容  学校花壇・教材園などの施肥及び畑おこし、グラウンドの石拾いなど 

 

 

５． そ の 他  

・ 持ち物～長靴、軍手、作業ができる服装、スコップ 

（スコップは数に限りがあるため、記名をしてご持参ください。） 

 

・ 小雨決行、雨天の場合は中止にします。この場合、学校から全家庭に一斉メールを送信し

ます。 

 

 

※参加していただける方は、 

「１家庭1係」のフォーム👉にてご回答ください。 

https://forms.gle/u1kn9tBk6vCRaaWM9 

4/30正午までにお願いします 

https://forms.gle/u1kn9tBk6vCRaaWM9

